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부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

농업축산과 19,002,792 18,246,605 756,187

국 5,670,125 5,664,762 5,363

기 713,351 676,723 36,628

도 1,563,283 1,403,454 159,829

군 11,056,033 10,501,666 554,367

농가 소득 안정 2,353,644 2,058,341 295,303

국 210,996 198,323 12,673

기 30,482 30,482 0

도 283,132 237,163 45,969

군 1,829,034 1,592,373 236,661

농촌삶의질 향상 2,353,644 2,058,341 295,303

국 210,996 198,323 12,673

기 30,482 30,482 0

도 283,132 237,163 45,969

군 1,829,034 1,592,373 236,661

녹색농촌체험마을 조성 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 녹색농촌체험마을 홍보 팜플렛 제작

2,000 0 2,0002,000원 * 1,000부

농촌관광지원 365,350 321,950 43,400

201 일반운영비 17,300 15,300 2,000

01 사무관리비 17,300 15,300 2,000

○ 보길면 경관작물 조성 장비 임차료

11,000 9,000 2,000경정 500,000원 * 22일

206 재료비 115,060 73,660 41,400

01 재료비 115,060 73,660 41,400

○ 보길면 경관작물 토양개선제 구입

4,500 0 4,500

○ 보길면 경관작물 보식용 꽃 종묘 구입

4,000 0 4,000

○ 동계 경관작물 종자대 구입

14,000 0 14,000

○ 동계 경관작물 영양제 구입

14,400 4,950 9,450

○ 하계 경관작물 영양제 구입

14,400 4,950 9,450

18,000원 * 250포

400,000 * 10ha

400,000원 * 35ha

경정 18,000원 * 800포

경정 18,000원 * 800포

농촌관광주체 육성 지원(농촌민박) 6,025 6,025 0

국 2,400 2,400 0

도 720 720 0

군 2,905 2,905 0

201 일반운영비 6,025 1,225 4,800

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 2,905 1,225 1,680



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 4,800 0 4,800

○ 농촌민박 서비스 안전교육 지원

4,800 0 4,8004,800,000원 * 1식

국 2,400 0 2,400

도 720 0 720

군 1,680 0 1,680

307 민간이전 0 4,800 △4,800

국 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

02 민간경상사업보조 0 4,800 △4,800

○ 녹색농촌체험마을 사무장 채용지원사업

0 4,800 △4,800경정 0원

국 0 2,400 △2,400

도 0 720 △720

군 0 1,680 △1,680

농촌관광주체 육성 지원(안전·화재보험) 3,883 0 3,883

국 2,427 0 2,427

도 453 0 453

군 1,003 0 1,003

307 민간이전 3,883 0 3,883

국 2,427 0 2,427

도 453 0 453

군 1,003 0 1,003

06 보험금 3,883 0 3,883

○ 농촌체험마을 안전·화재보험 가입지원

3,883 0 3,8834,853,000원 * 80/100

국 2,427 0 2,427

도 453 0 453

군 1,003 0 1,003

농촌관광주체 육성 지원(사무장채용) 35,700 35,680 20

국 17,850 17,850 0

도 5,355 5,355 0

군 12,495 12,475 20

307 민간이전 35,700 35,680 20

국 17,850 17,850 0

도 5,355 5,355 0

군 12,495 12,475 20

02 민간경상사업보조 35,700 35,680 20

○ 녹색농촌체험마을 사무장 채용 지원사업

35,700 35,680 20경정 35,700,000원 * 1식

국 17,850 17,850 0

도 5,355 5,355 0

군 12,495 12,475 20

여성농어업인 행복 바우처 지원사업 814,860 593,460 221,400

도 162,972 118,692 44,280

군 651,888 474,768 177,120

301 일반보상금 814,860 593,460 221,400



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 162,972 118,692 44,280

군 651,888 474,768 177,120

12 기타보상금 814,860 593,460 221,400

○ 여성농어업인 행복바우처 지원사업

814,860 593,460 221,400경정 200,000원 * 4,527명 * 90/100

도 162,972 118,692 44,280

군 651,888 474,768 177,120

세계중요농업유산보전관리(모니터링 및 교류프로그램

운영)

206,600 200,000 6,600

국 100,000 100,000 0

군 106,600 100,000 6,600

201 일반운영비 2,600 0 2,600

01 사무관리비 2,600 0 2,600

○ 세계중요 농업유산 보전관리 연구용역 평가

위원 수당지급 2,600 0 2,600200,000원 * 13명

401 시설비및부대비 34,000 30,000 4,000

국 15,000 15,000 0

군 19,000 15,000 4,000

01 시설비 34,000 30,000 4,000

○ 청산도 구들장논 편의시설 편입토지 매입

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

청년농업인 영농정착지원 35,516 20,516 15,000

국 24,264 14,018 10,246

도 2,928 1,692 1,236

군 8,324 4,806 3,518

201 일반운영비 2,986 1,716 1,270

국 1,493 858 635

군 1,493 858 635

01 사무관리비 2,986 1,716 1,270

○ 청년농업인 영농정착 지원사업

2,986 1,716 1,270경정 2,986,000원 * 1식

국 1,493 858 635

군 1,493 858 635

307 민간이전 32,530 18,800 13,730

국 22,771 13,160 9,611

도 2,928 1,692 1,236

군 6,831 3,948 2,883

02 민간경상사업보조 32,530 18,800 13,730

○ 청년농업인 영농정착 지원사업

32,530 18,800 13,730경정 32,530,000원 * 1식

국 22,771 13,160 9,611

도 2,928 1,692 1,236

군 6,831 3,948 2,883

귀농귀촌 박람회 참가지원 13,000 10,000 3,000

도 3,000 3,000 0

군 10,000 7,000 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000



부서: 농업축산과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농촌삶의질 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 귀농귀촌박람회 홍보특산물 구입

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

농산물 생산·유통관리 11,544,901 11,425,022 119,879

국 4,652,510 4,663,930 △11,420

도 912,223 818,797 93,426

군 5,980,168 5,942,295 37,873

원예특용작물 생산지원 329,529 275,752 53,777

국 37,803 36,836 967

도 85,235 67,638 17,597

군 206,491 171,278 35,213

영세농 소형하우스 설치사업 106,120 106,120 0

도 30,320 30,320 0

군 75,800 75,800 0

402 민간자본이전 106,120 106,120 0

도 30,320 30,320 0

군 75,800 75,800 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 106,120 △106,120

○ 영세농가 소형하우스 설치 지원(목변경)

0 106,120 △106,120경정 0원

도 0 30,320 △30,320

군 0 75,800 △75,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 106,120 0 106,120

○ 영세농가 소형하우스 설치 지원(목변경)

106,120 0 106,1206,600,000원 * 23동 * 69.9077/100

도 30,320 0 30,320

군 75,800 0 75,800

초등돌봄 과일간식 지원사업 32,856 31,122 1,734

국 16,428 15,561 867

도 4,928 4,668 260

군 11,500 10,893 607

307 민간이전 32,856 31,122 1,734

국 16,428 15,561 867

도 4,928 4,668 260

군 11,500 10,893 607

02 민간경상사업보조 32,856 31,122 1,734

○ 초등돌봄 과일간식 지원사업

32,856 31,122 1,734경정 53,165원 * 618개소

국 16,428 15,561 867

도 4,928 4,668 260

군 11,500 10,893 607

특용작물 생산시설 현대화 21,500 6,500 15,000

국 8,600 2,600 6,000

도 3,870 1,170 2,700

군 9,030 2,730 6,300

402 민간자본이전 21,500 6,500 15,000

국 8,600 2,600 6,000



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 원예특용작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,870 1,170 2,700

군 9,030 2,730 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,500 6,500 15,000

○ 특용작물 생산시설 현대화사업

21,500 6,500 15,000경정 43,000,000원 * 1식 * 50/100

국 8,600 2,600 6,000

도 3,870 1,170 2,700

군 9,030 2,730 6,300

시설원예 현대화사업(일반원예시설) 0 14,680 △14,680

국 0 5,900 △5,900

도 0 880 △880

군 0 7,900 △7,900

402 민간자본이전 0 14,680 △14,680

국 0 5,900 △5,900

도 0 880 △880

군 0 7,900 △7,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,680 △14,680

○ 시설원예 현대화사업(일반원예시설)

0 14,680 △14,680경정 0원

국 0 5,900 △5,900

도 0 880 △880

군 0 7,900 △7,900

기후변화 대응 아열대과수 육성 51,723 0 51,723

도 15,517 0 15,517

군 36,206 0 36,206

402 민간자본이전 51,723 0 51,723

도 15,517 0 15,517

군 36,206 0 36,206

02 민간자본사업보조(이전재원) 51,723 0 51,723

○ 기후변화 대응 아열대과수 육성

51,723 0 51,723103,445,000원 * 1식 * 50/100

도 15,517 0 15,517

군 36,206 0 36,206

친환경농산물 생산유통지원 9,561,243 9,437,501 123,742

국 4,528,605 4,447,118 81,487

도 530,563 449,404 81,159

군 4,502,075 4,540,979 △38,904

토양개량제 지원 191,106 145,881 45,225

국 125,510 105,206 20,304

도 15,594 12,203 3,391

군 50,002 28,472 21,530

206 재료비 150,128 145,881 4,247

국 105,021 105,206 △185

도 13,532 12,203 1,329

군 31,575 28,472 3,103

01 재료비 150,128 145,881 4,247

○ 친환경농자재(토양개량제)지원

150,128 145,881 4,247경정 150,128,000원 * 1식



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 105,021 105,206 △185

도 13,532 12,203 1,329

군 31,575 28,472 3,103

301 일반보상금 40,978 0 40,978

국 20,489 0 20,489

도 2,062 0 2,062

군 18,427 0 18,427

12 기타보상금 40,978 0 40,978

○ 친환경농자재(토양개량제)지원

40,978 0 40,97840,978,000원 * 1식

국 20,489 0 20,489

도 2,062 0 2,062

군 18,427 0 18,427

친환경농업직불 167,256 103,600 63,656

국 167,256 103,600 63,656

301 일반보상금 167,256 103,600 63,656

국 167,256 103,600 63,656

12 기타보상금 167,256 103,600 63,656

○ 친환경농업직불제 167,256 103,600 63,656경정 578,740원 * 289ha

국 167,256 103,600 63,656

친환경농산물 인증지원 834,370 803,820 30,550

도 84,370 53,820 30,550

군 750,000 750,000 0

301 일반보상금 834,370 803,820 30,550

도 84,370 53,820 30,550

군 750,000 750,000 0

12 기타보상금 834,370 803,820 30,550

○ 친환경농산물 인증지원

834,370 803,820 30,550경정 834,370,000원 * 1식

도 84,370 53,820 30,550

군 750,000 750,000 0

친환경농업 육성지원 408,340 236,340 172,000

307 민간이전 239,500 67,500 172,000

02 민간경상사업보조 239,500 67,500 172,000

○ 먹노린재 방제비 지원 172,000 0 172,00086,000원 * 2,000ha

친환경농업단지조성 807,300 800,496 6,804

도 132,300 125,496 6,804

군 675,000 675,000 0

301 일반보상금 807,300 800,496 6,804

도 132,300 125,496 6,804

군 675,000 675,000 0

12 기타보상금 807,300 800,496 6,804

○ 친환경농업단지 조성사업

807,300 800,496 6,804경정 807,300,000원 * 1식

도 132,300 125,496 6,804

군 675,000 675,000 0



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농 무농약 지속 직불제 113,592 350,000 △236,408

도 22,718 9,781 12,937

군 90,874 340,219 △249,345

301 일반보상금 113,592 350,000 △236,408

도 22,718 9,781 12,937

군 90,874 340,219 △249,345

12 기타보상금 113,592 350,000 △236,408

○ 유기무농약 지속 직불제

113,592 350,000 △236,408경정 303,720원 * 374ha

도 22,718 9,781 12,937

군 90,874 340,219 △249,345

친환경 과수 비가림하우스 시설지원 9,800 70,000 △60,200

도 4,200 4,200 0

군 5,600 65,800 △60,200

402 민간자본이전 9,800 70,000 △60,200

도 4,200 4,200 0

군 5,600 65,800 △60,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 70,000 △60,200

○ 친환경 과수 비가림하우스 설치지원

9,800 70,000 △60,20020,000,000원 * 0.7ha * 70/100

도 4,200 4,200 0

군 5,600 65,800 △60,200

유기농업자재 지원 5,198 11,379 △6,181

국 2,079 4,552 △2,473

도 936 2,048 △1,112

군 2,183 4,779 △2,596

301 일반보상금 5,198 11,379 △6,181

국 2,079 4,552 △2,473

도 936 2,048 △1,112

군 2,183 4,779 △2,596

12 기타보상금 5,198 11,379 △6,181

○ 유기농업자재지원

5,198 11,379 △6,181경정 231,020원 * 45ha * 50/100

국 2,079 4,552 △2,473

도 936 2,048 △1,112

군 2,183 4,779 △2,596

농산물 생산비 절감지원 147,500 97,500 50,000

도 44,250 29,250 15,000

군 103,250 68,250 35,000

402 민간자본이전 147,500 97,500 50,000

도 44,250 29,250 15,000

군 103,250 68,250 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,500 97,500 50,000

○ 농산물 생산비 절감지원

147,500 97,500 50,000경정 98,333,330원 * 3종 * 50/100

도 44,250 29,250 15,000

군 103,250 68,250 35,000



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 친환경농산물 생산유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인 안전 보험 63,360 42,240 21,120

도 19,008 12,672 6,336

군 44,352 29,568 14,784

307 민간이전 63,360 42,240 21,120

도 19,008 12,672 6,336

군 44,352 29,568 14,784

06 보험금 63,360 42,240 21,120

○ 농업인 안전보험 지원

63,360 42,240 21,120경정 48,000원 * 3,300명 * 40/100

도 19,008 12,672 6,336

군 44,352 29,568 14,784

벼 보급종 차액 지원 20,336 28,660 △8,324

도 6,101 8,598 △2,497

군 14,235 20,062 △5,827

301 일반보상금 20,336 28,660 △8,324

도 6,101 8,598 △2,497

군 14,235 20,062 △5,827

12 기타보상금 20,336 28,660 △8,324

○ 벼 보급종 차액지원

20,336 28,660 △8,324경정 11,010원 * 1,847포

도 6,101 8,598 △2,497

군 14,235 20,062 △5,827

논콩 재배단지 전용수확기 지원 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

402 민간자본이전 45,500 0 45,500

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,500 0 45,500

○ 논콩 재배단지 전용수확기 지원

45,500 0 45,50065,000,000원 * 1대 * 70%

도 9,750 0 9,750

군 35,750 0 35,750

식품가공유통지원 1,654,129 1,711,769 △57,640

국 86,102 179,976 △93,874

도 296,425 301,755 △5,330

군 1,271,602 1,230,038 41,564

유통활성화 지원 255,000 250,000 5,000

307 민간이전 175,000 170,000 5,000

02 민간경상사업보조 175,000 170,000 5,000

○ 완도자연그대로 유통분야 포장재 지원

65,000 60,000 5,000경정 130,000,000원 * 1식 * 50/100

정부양곡관리비(지자체) 운영 3,328 97,202 △93,874

국 3,328 97,202 △93,874

201 일반운영비 3,328 97,202 △93,874



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,328 97,202 △93,874

01 사무관리비 3,328 97,202 △93,874

○ 정부양곡 관리비(지자체)지원

3,328 97,202 △93,874경정 3,328,000원 * 1식

국 3,328 97,202 △93,874

GAP 토양·용수 분석 지원 5,463 6,379 △916

국 2,732 3,189 △457

도 819 957 △138

군 1,912 2,233 △321

201 일반운영비 5,463 6,379 △916

국 2,732 3,189 △457

도 819 957 △138

군 1,912 2,233 △321

01 사무관리비 5,463 6,379 △916

○ GAP 토양·용수 분석 지원

5,463 6,379 △916경정 5,463,000원 * 1식

국 2,732 3,189 △457

도 819 957 △138

군 1,912 2,233 △321

GAP 안전성 검사비 지원 10,085 9,169 916

국 5,042 4,585 457

도 1,513 1,375 138

군 3,530 3,209 321

301 일반보상금 10,085 9,169 916

국 5,042 4,585 457

도 1,513 1,375 138

군 3,530 3,209 321

12 기타보상금 10,085 9,169 916

○ GAP 안전성 검사비 지원

10,085 9,169 916경정 10,085,000원 * 1식

국 5,042 4,585 457

도 1,513 1,375 138

군 3,530 3,209 321

농산물 소형저온저장고 지원(보조) 75,000 75,000 0

도 22,500 30,000 △7,500

군 52,500 45,000 7,500

402 민간자본이전 75,000 75,000 0

도 22,500 30,000 △7,500

군 52,500 45,000 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 75,000 0

○ 농산물 소형저온저장고 설치사업

75,000 75,000 0경정 75,000,000원 * 1식

도 22,500 30,000 △7,500

군 52,500 45,000 7,500

농산물 소형저온저장고 지원 204,000 180,000 24,000

402 민간자본이전 204,000 180,000 24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 204,000 180,000 24,000



부서: 농업축산과

정책: 농산물 생산·유통관리

단위: 식품가공유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019 농산물 소형저온저장고 지원

204,000 180,000 24,000경정 6,000,000원 * 68동 * 50/100

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 60,901 53,667 7,234

도 18,270 16,100 2,170

군 42,631 37,567 5,064

308 자치단체등이전 60,901 53,667 7,234

도 18,270 16,100 2,170

군 42,631 37,567 5,064

08 교육기관에대한보조 60,901 53,667 7,234

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

60,901 53,667 7,234경정 60,901,000원 * 1식

도 18,270 16,100 2,170

군 42,631 37,567 5,064

축산 경쟁력 강화 4,292,124 4,104,890 187,234

국 806,619 802,509 4,110

기 682,869 646,241 36,628

도 367,928 347,494 20,434

군 2,434,708 2,308,646 126,062

축산경영안정지원 4,292,124 4,104,890 187,234

국 806,619 802,509 4,110

기 682,869 646,241 36,628

도 367,928 347,494 20,434

군 2,434,708 2,308,646 126,062

가축방역 188,350 183,350 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 대인소독기 구입 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1대

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 140,997 205,036 △64,039

국 82,165 121,242 △39,077

도 17,469 24,510 △7,041

군 41,363 59,284 △17,921

206 재료비 88,265 158,536 △70,271

국 55,363 97,992 △42,629

도 9,560 17,535 △7,975

군 23,342 43,009 △19,667

01 재료비 88,265 158,536 △70,271

○ 가축방역약품 및 재료구입

28,148 92,187 △64,039경정 28,148,000원 * 1식

국 18,683 57,760 △39,077

도 2,658 9,923 △7,265

군 6,807 24,504 △17,697

○ 구제역 예방약품 구입(전업농,소규모농가)

57,807 64,039 △6,232경정 57,807,000원 * 1식

국 35,525 39,077 △3,552

도 6,555 7,265 △710

군 15,727 17,697 △1,970

307 민간이전 6,232 0 6,232



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,552 0 3,552

도 934 0 934

군 1,746 0 1,746

02 민간경상사업보조 6,232 0 6,232

○ 구제역 예방약품(전업농)

6,232 0 6,2326,232,000원 * 1식

국 3,552 0 3,552

도 934 0 934

군 1,746 0 1,746

통제 및 거점 소독시설 운영 48,000 24,000 24,000

도 24,000 24,000 0

군 24,000 0 24,000

206 재료비 48,000 24,000 24,000

도 24,000 24,000 0

군 24,000 0 24,000

01 재료비 48,000 24,000 24,000

○ 거점소독시설 소독약품 구입

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원 * 1식

도 20,000 20,000 0

군 20,000 0 20,000

○ 거점소독시설 생석회 구입

8,000 4,000 4,000경정 8,000,000원 * 1식

도 4,000 4,000 0

군 4,000 0 4,000

통제 및 거점 소독시설 운영(보조) 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

101 인건비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 통제초소 운영지원 인건비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 통제초소 운영 재료구입

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

조사료제조 및 운송비 지원 840,240 732,240 108,000

기 280,080 244,080 36,000

도 56,016 48,816 7,200

군 504,144 439,344 64,800



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 840,240 732,240 108,000

기 280,080 244,080 36,000

도 56,016 48,816 7,200

군 504,144 439,344 64,800

02 민간경상사업보조 840,240 732,240 108,000

○ 조사료제조 및 운송비 지원

840,240 732,240 108,000경정 933,600,000원 * 90/100

기 280,080 244,080 36,000

도 56,016 48,816 7,200

군 504,144 439,344 64,800

친환경 해충퇴치 장비 지원사업 5,200 0 5,200

도 1,560 0 1,560

군 3,640 0 3,640

402 민간자본이전 5,200 0 5,200

도 1,560 0 1,560

군 3,640 0 3,640

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,200 0 5,200

○ 친환경 해충퇴치 장비 지원사업

5,200 0 5,20080,000원 * 130대 * 50/100

도 1,560 0 1,560

군 3,640 0 3,640

자연그대로 축산실천 557,100 547,100 10,000

307 민간이전 98,000 88,000 10,000

02 민간경상사업보조 98,000 88,000 10,000

○ 한우인공수정료 지원사업

30,000 20,000 10,000경정 50,000원 * 1,200두 * 50/100

유기동물보호 57,020 52,600 4,420

206 재료비 4,520 2,000 2,520

01 재료비 4,520 2,000 2,520

○ 동물등록 인식표 구입 1,000 0 1,000

○ 동물등록카드 발급기 부재료

200 0 200

○ 동물등록 카드 구입 1,320 0 1,320

500원 * 2,000개

50,000원 * 4개

660원 * 2,000매

405 자산취득비 1,900 0 1,900

01 자산및물품취득비 1,900 0 1,900

○ 동물등록증 발급기 구입 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1대

가축폭염피해예방시설·장비지원 7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 7,500 0 7,500

도 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 0 7,500

○ 가축 폭염 피해 예방 시설·장비 지원사업(

성립전) 7,500 0 7,5007,500,000원 * 1식

도 7,500 0 7,500



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

폭염대비 고온스트레스 완화제 지원 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

○ 폭염대비 고온스트레스 완화제(성립전)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

도 2,000 0 2,000

아프리카 돼지열병 예방 야생멧돼지 기피제 지원 2,640 0 2,640

도 2,640 0 2,640

206 재료비 2,640 0 2,640

도 2,640 0 2,640

01 재료비 2,640 0 2,640

○ 아프리카 돼지열병 예방 야생멧돼지 기피제

지원(성립전) 2,640 0 2,6402,640,000원 * 1식

도 2,640 0 2,640

아프리카 돼지열병 예방활동(생석회 일제 살포) 1,380 0 1,380

도 1,380 0 1,380

206 재료비 1,380 0 1,380

도 1,380 0 1,380

01 재료비 1,380 0 1,380

○ 아프리카 돼지열병 예방활동(생석회 일제 살

포)(성립전) 1,380 0 1,3801,380,000원 * 1식

도 1,380 0 1,380

구제역 긴급 백신 지원 40,505 0 40,505

국 23,187 0 23,187

도 5,195 0 5,195

군 12,123 0 12,123

206 재료비 14,670 0 14,670

국 10,269 0 10,269

도 1,320 0 1,320

군 3,081 0 3,081

01 재료비 14,670 0 14,670

○ 구제역 긴급 백신 지원 14,670 0 14,67014,670,000원 * 1식

국 10,269 0 10,269

도 1,320 0 1,320

군 3,081 0 3,081

301 일반보상금 25,835 0 25,835

국 12,918 0 12,918

도 3,875 0 3,875

군 9,042 0 9,042

12 기타보상금 25,835 0 25,835

○ 구제역 긴급 백신접종 시술비

25,835 0 25,8355,000원 * 5,167두

국 12,918 0 12,918

도 3,875 0 3,875



부서: 농업축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산경영안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,042 0 9,042

FTA 피해보전직불제 628 0 628

기 628 0 628

301 일반보상금 628 0 628

기 628 0 628

12 기타보상금 628 0 628

○ FTA 피해보전직불제 628 0 628628,000원 * 1식

기 628 0 628

재무활동(농업축산과) 603,218 450,047 153,171

보전지출 603,218 450,047 153,171

보조사업 반환 603,218 450,047 153,171

802 반환금기타 603,218 450,047 153,171

01 국고보조금반환금 449,488 359,511 89,977

○ 18년 농촌체험휴양마을 사무장지원 집행잔액

2,844 0 2,844

○ 18년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 집행잔

액 925 0 925

○ 18년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 집행잔

액 150 0 150

○ 18년 경관보전직불제 집행잔액 1,136 0 1,136

○ 18년 농지이용관리지원사업 집행잔액

2,544 0 2,544

○ 18년 농어촌민박 서비스, 안전교육 지원사업

집행잔액 446 0 446

○ 18년 유기농업자재 지원사업 집행잔액

965 0 965

○ 18년 유기농업자재 지원사업 발생이자

10 0 10

○ 18년 친환경농업직불제 발생이자 14 0 14

○ 18년 논타작물 재배지원사업 집행잔액

20,162 0 20,162

○ 18년 논타작물 재배지원 발생이자 80 0 80

○ 18년 쌀소득보전고정직불제사업 집행잔액

1,524 0 1,524

○ 18년 쌀소득보전고정직불제사업 발생이자

9 0 9

○ 18년 밭농업직불제 집행잔액 3,556 0 3,556

○ 18년 밭농업직불제사업 발생이자 14 0 14

○ 18년 조건불리지역직불제 집행잔액

39,402 0 39,402

○ 18년 조건불리지역직불제사업 발생이자

200 0 200

○ 18년 쌀직불금 사무관리비 집행잔액

1,232 0 1,232

2,844,000원

924,340원

150,000원

1,136,000원

2,544,000원

445,950원

965,000원

10,000원

14,000원

20,162,000원

80,000원

1,524,000원

9,000원

3,556,000원

14,000원

39,402,000원

200,000원

1,232,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 쌀직불금 사무관리비 발생이자

16 0 16

○ 18년 밭직불금 사무관리비 집행잔액

744 0 744

○ 18년 밭직불금 사무관리비 이자발생액

12 0 12

○ 18년 유기질비료지원사업 발생이자

137 0 137

○ 18년 토양개량제지원사업 발생이자

43 0 43

○ 18년 농업기계 등화장치 부착지원사업 발생

이자 44 0 44

○ 18년 FTA 피해보전 행정비 집행잔액

4,814 0 4,814

○ 18년 FTA 피해보전 행정비 발생이자

11 0 11

○ 18년 FTA 운영 관리비 발생이자 8 0 8

○ 18년 초등돌봄교실 과일간식지원 발생이자

2 0 2

○ 18년 고추비가림 재배시설 지원사업 발생이

자 511 0 511

○ 17년 고추비가림 재배시설 지원 발생이자

56 0 56

○ 16년 고추비가림 재배시설 지원 집행잔액

206 0 206

○ 16년 고추비가림 재배시설 지원 발생이자

4 0 4

○ 15년 품목별 생산유통 규모화 기업화 발생이

자 5,603 0 5,603

○ 15년 원예작물 연작장애 경감제 발생이자

130 0 130

○ 18년 GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토

양, 재배용수 검사비 지원 집행잔액 1,505 0 1,505

○ 18년 주산지 GAP안전성 분석지원 집행잔액

918 0 918

16,000원

744,000원

12,000원

137,000원

43,000원

44,000원

4,814,000원

11,000원

8,000원

2,000원

511,000원

56,000원

206,000원

4,000원

5,603,000원

130,000원

1,505,000원

918,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 153,730 90,536 63,194

○ 18년 농어촌민박 서비스, 안전교육 지원사업

진행잔액 134 0 134

○ 18년 여성농어업인 행복바우처 지원사업 집

행잔액 9,853 0 9,853

○ 18년 농촌체험휴양마을 사무장지원사업 집행

잔액 854 0 854

○ 18년 농촌체험휴양마을 보험가입지원 집행잔

액 167 0 167

○ 18년 농촌체험휴양마을 역량강화사업 집행잔

액 27 0 27

○ 18년 농촌체험휴양마을 운영매니저지원사업

집행잔액 1 0 1

133,780원

9,852,790원

853,600원

166,030원

27,000원

1,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 경관보전직불제 집행잔액 341 0 341

○ 17년 청년창업농장 조성사업 집행잔액

7,500 0 7,500

○ 18년 유기농업자재 지원사업 집행잔액

434 0 434

○ 18년 유기농업자재 지원사업 발생이자

5 0 5

○ 18년 새끼우렁이 공급 지원사업 집행잔액

1,507 0 1,507

○ 18년 논타작물 재배지원사업 집행잔액

1,506 0 1,506

○ 18년 논타작물 재배지원 발생이자 6 0 6

○ 18년 조건불리지역직불제 집행잔액

2,956 0 2,956

○ 18년 조건불리지역직불제사업 발생이자

15 0 15

○ 18년 농업인 안전보험 지원 집행잔액

2,763 0 2,763

○ 18년 농업인 안전보험 지원 발생이자

31 0 31

○ 18년 농작물 재해보험 지원 집행잔액

1 0 1

○ 18년 농작물 재해보험 지원 발생이자

62 0 62

○ 17년 논타작물 재배농지 차액지원 집행잔액

1 0 1

○ 17년 논타작물 재배농지 차액지원 발생이자

5 0 5

○ 18년 토양개량제지원사업 발생이자 7 0 7

○ 18년 농업기계 등화장치 부착지원사업 발생

이자 22 0 22

○ 18년 이동식 다용도 작업대 지원사업 발생이

자 68 0 68

○ 18년 영농안전장비 지원사업 발생이자

2 0 2

○ 18년 콩 재배단지 전용수확기 지원사업 발생

이자 75 0 75

○ 18년 초등돌봄교실 과일간식지원 발생이자

1 0 1

○ 18년 고추비가림 재배시설 지원사업 발생이

자 77 0 77

○ 18년 마늘건조시설 지원 집행잔액

6,300 0 6,300

○ 18년 마늘건조시설 지원 발생이자 63 0 63

○ 18년 영세농가 소형하우스 설치 집행잔액

2,265 0 2,265

○ 18년 영세농가 소형하우스 설치 발생이자

17 0 17

341,000원

7,500,000원

434,000원

5,000원

1,507,000원

1,506,000원

6,000원

2,956,000원

15,000원

2,763,000원

31,000원

1,000원

62,000원

1,000원

5,000원

7,000원

22,000원

68,000원

2,000원

75,000원

1,000원

77,000원

6,300,000원

63,000원

2,265,000원

17,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 원예 특용작물 생산기반 구축 집행잔액

10,314 0 10,314

○ 18년 원예 특용작물 생산기반 구축 발생이자

78 0 78

○ 18년 시설원예 연작장애 경감제 지원 발생이

자 1 0 1

○ 17년 다목적소형농기계 구입지원사업 발생이

자 9 0 9

○ 17년 농작물재해보험료 지원사업 발생이자

61 0 61

○ 17년 고추비가림 재배시설 지원 발생이자

9 0 9

○ 17년 원예특용작물 생산기반 구축 집행잔액

539 0 539

○ 17년 원예특용작물 생산기반 구축 발생이자

109 0 109

○ 16년 농작물재해보험료 지원사업 발생이자

64 0 64

○ 16년 고추비가림 재배시설 지원 집행잔액

31 0 31

○ 16년 고추비가림 재배시설 지원 발생이자

1 0 1

○ 16년 시설원예 연작장해 경감제 발생이자

1 0 1

○ 16년 원예특용작물 인프라 구축 발생이자

196 0 196

○ 16년 과수전정용 전동가위 구입 발생이자

1 0 1

○ 16년 영세농가 소형하우스 설치 집행잔액

2 0 2

○ 16년 영세농가 소형하우스 설치 발생이자

27 0 27

○ 15년 원예특용작물인프라 구축 발생이자

38 0 38

○ 18년 공공비축미곡 톤백수매 기반구축사업

집행잔액 124 0 124

○ 17년 농식품 가공유통 컨설팅 지원사업 집행

잔액 800 0 800

○ 17년 농산물 소형저온저장고 지원사업 집행

잔액 112 0 112

○ 18년 농산물 소형저온저장고 지원사업 집행

잔액 766 0 766

○ 18년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원사

업 집행잔액 2,043 0 2,043

○ 18년 유기가공식품 인증비 지원 집행잔액

303 0 303

○ 18년 GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토

양, 재배용수 검사비 지원 집행잔액 193 0 193

10,314,000원

78,000원

1,000원

9,000원

61,000원

9,000원

539,000원

109,000원

64,000원

31,000원

1,000원

1,000원

196,000원

1,000원

2,000원

27,000원

38,000원

124,000원

800,000원

112,000원

766,000원

2,043,000원

303,000원

193,000원



부서: 농업축산과

정책: 재무활동(농업축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 GAP인증농가 안전성 수수료 지원사업

집행잔액 243 0 243

○ 18년 학교급식용 친환경농산물 안전성검사비

지원 집행잔액 397 0 397

○ 18년 주산지 GAP안전성 분석지원 집행잔액

166 0 166

○ 18년 도지사품질인증 디자인 제작 지원 집행

잔액 8,000 0 8,000

○ 19년 도지사품질인증 디자인 제작 지원 집행

잔액 1,500 0 1,500

243,000원

397,000원

166,000원

8,000,000원

1,500,000원

행정운영경비(농업축산과) 208,905 208,305 600

인력운영비 99,305 98,705 600

인력운영비(농업축산과) 99,305 98,705 600

101 인건비 99,305 98,705 600

03 무기계약근로자보수 600 0 600

○ 공무직 관외출장여비

600 0 60025,000원 * 2인 * 2일 * 6월


